
CADERNO 7  1SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013Caderno 7 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524439

Contrato: 59-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamentos.
Valor Total: 234.029,70
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 2106
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132772744
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CEDÊNCIA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524462

PORTARIA Nº478/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/111163, de 
11/03/2013,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/05/2013 , ao Hospital Regional Abelardo 
Santos, o servidor ENDERSON CLEYTON SANTOS COSTA, 
Id. Funcional nº 54189428/2, Médico com Especialidade em 
Radiologia, com ônus para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524657

Contrato: 12-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente objeto tem por objeto a contratação de 
empresa para publicação de Atos Administrativos e Assinatura 
anual do Diário Oficial do Estado.
Valor Total: 70.800,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 22/04/2014
Dispensa: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Travessa do Chaco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097800
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524718

Contrato: 84-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de medicamentos.
Valor Total: 2.131,20
Data Assinatura: 11/03/2013

Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Hospidex Comercial de Medicamentos Ltda
Endereço: R Evao Azevedo, 223
CEP. 60822-520 - Fortaleza/CETelefone: 8532711918
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 472/2013 – CPAD/GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524723

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Nº. 632/2012 
– GP/FSCMPA, de 03 de maio de 2012, publicada no DOE Nº. 
32.160, de 18 de maio de 2012 e PORTARIA Nº 1.036/2012, de 
13 de julho de 2012, publicada no DOE  n.º 32.202, de 19 de 
julho de 2012 e
Considerando ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis ao 
feito
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, os membros da Comissão, abaixo 
relacionados:
         Clévia Dantas Luz de Matos, matrícula 5689317/3, 
Terapeuta Ocupacional (presidente);
         Amanda Sílvia Silva Souza Nogueira, matrícula 
57192752/1, Assistente Administrativo (membro) e
         Tatiana da Silva Mendes, matrícula 5638356/2, Assistente 
Social (membro).
II – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data de publicação desta.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de maio de 2013.
Maria Eunice Dantas da Silva Begot
Presidente da FSCMPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524437

P O R T A R I A  Nº.  127/2013 - GEAPE/HEMOPA, 08 DE 
MAIO DE 2013.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Roberta 
Bentes de Melo Paz, Cargo: Fisioterapeuta, matrícula n º 
57203608/1, lotado na Gerencia de Hematologia Clinica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, no período de 22 a 29 de abril de 2013, Art. 72, III da 
lei 5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 55 2013 4 00309 
208 0130141 21.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  125/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Isana 
Valadares Souza, Cargo: Tecnica de Enfermagem, matrícula 
nº 5860660/3, lotado (a) na Gerencia de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de abril de 2013 a 10 de abril de 2013. 
Laudo nº 140072A/1.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  128/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

MAIO DE 2013.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Izan Alberto Gomes da Silva, Cargo: Tecnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº 5892709/1, lotado (a) na Gerencia 
de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de abril de 2013 
a 18 de maio de 2013. Laudo nº 24376.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de maio de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524498

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/05/2013
Valor: 231.683,40
Vigência: 07/05/2013 a 07/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de vigência das convenções 
coletivas firmadas em JAN/2013, razão pela qual o valor global 
deste instrumento corresponde à quantia de R$ 231.683,40 
(duzentos e trinta e um mil seiscentos e oitenta e três reais e 
quarenta centavos), correspondente a diferença do valor mensal 
de R$ 19.306,95 (dezenove mil trezentos e seis reais e noventa 
e cinco centavos).
Contrato: 1-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339037              0269001022          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524626

Contrato: 20-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA SUBSIDIAR O FRACIONAMENTO 
DO MEDICAMENTO HIDROXIURÉIA DE USO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 
conforme especificações dispostas NOS ITENS 04 e 06 do termo 
de referência e anexos parte integrante do presente instrumento.
Valor Total: 410,85
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 03/05/2014
Dispensa: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: NORTESEG COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 557
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9140092600
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524639

Contrato: 17-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA SUBSIDIAR O FRACIONAMENTO 
DO MEDICAMENTO HIDROXIURÉIA DE USO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 


